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V knihe sa ukrýva
viac ako len písmenká

a ilustrácie

Tú správnu môžeme nájsť v polici kníhkupectva, knižnice či u starých 
rodičov. Môže nám ju odporučiť dobrý priateľ alebo sa o nej dozvieme z ná-
hodného rozhovoru či recenzie. Môžeme ju dostať ako darček od niekoho, 
kto nás pozná lepšie, než sa poznáme my sami. A v tej, ktorú si nakoniec 
správne vyberieme alebo sa k nám jednoducho osudovo dostane, je chvíľa 

pohody, vzrušenia, nezabudnuteľných zážitkov, podôb tej najvrúcnejšej 
lásky, ale aj hlbokého smútku. A, samozrejme, je v nej aj veľa múdrosti a po-
učenia. Príbehy v knihách čítame, ale sú aj také, ktoré dokonca presnívame.

Viete, čo je na detských knihách najlepšie? No predsa to, že ich môžu čítať 
v každom veku aj dospelí. Buď si ich prečítame len tak, lebo chceme vedieť, 

o čom sa teraz v detských knihách píše, alebo ich čítame spolu s deťmi 
doma, v škole, na dovolenke či na prázdninách.

Ste pripravení na nové knihy? Ste nachystaní začať listovať v katalógu 
Najlepšie detské knihy roka 2024? Tak sa pohodlne usaďte a spoznajte ich. 
A hneď po tom, čo si všetky sympatické zakrúžkujete modrým perom, čer-

venou fixkou alebo oranžovým zvýrazňovačom, bežte do knižnice alebo do 
najbližšieho kníhkupectva. Knihy sú v katalógu rozdelené do vekových ka-

tegórií od 0 do 16 rokov a v každej z nich je desať titulov, podľa nás tých naj 
detských kníh roka. Obsahuje však aj kategóriu kníh pre všetkých s piati-
mi titulmi. Zostáva len otvoriť ich a začítať sa. Všetkým malým knihomoľom 

želáme krásne čítanie.
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Viki Marcinová
Krajina čitateľov, o. z.

Iveta Babjaková
riaditeľka Verejnej knižnice 
Mikuláša Kováča

„Spomeň si, že ľúbiš knihy.“
Keď vás znovu chytí potreba zlostiť 
sa na tablety a mobily, pripomeňte 
sebe aj deťom, že ste všetci stále 
čitatelia. Spomeňte si na leporelá, 
ktoré ste spolu čítali do rozpadnutia, 
alebo na prvé momenty, keď zistili, 
že vedia čítať samy. Odvtedy sa 
samozrejme mohlo mnoho zmeniť. 
Je možné, že si v čítaní neveria a tak-
tiež možno neveria, že knihy môžu 
hovoriť o ich životoch. 
Povedzme to teda nahlas my, 
dospelí.  
„Spomeň si, že ľúbiš knihy. Pamätám 
si, koľko sme toho spolu načítali. 
Rozumiem, že od predškoláckych 
čias sa mnohé zmenilo. Stále si ale 
myslím, že tá tvoja kniha tam na 
teba čaká, pripravená práve na to, 
kým si teraz. Niekde tam vonku je.“
Nech vám tento výber pomôže ju 
spoločne nájsť.

Tento katalóg je dôkazom toho, že 
knihy spájajú. 
Spájajú deti s rodičmi, učiteľov 
s knihovníkmi a mestá s regiónmi. 
A práve toto spojenie je základom 
pre budovanie silnej čitateľskej 
spoločnosti. Sme radi, že môžeme 
opäť vďaka Knižnici pre mládež 
mesta Košice priniesť aj do Ban-
skej Bystrice a jej okolia to najlep-
šie z detskej literatúry. Veríme, že 
spoločne dokážeme podporiť číta-
nie medzi deťmi a vytvoriť tak sil-
né čitateľské návyky už od útleho 
veku. Sme komunitnou knižnicou, 
ktorej záleží na tom, aby všetky 
deti vyrastali s príbehmi. Nasýťme 
detský mozog spôsobom, ktorým 
ho vedia nasýtiť len knihy.
Opäť je tu výber toho najlepšieho 
z detskej literatúry. Knihy, ktoré 
rozprúdia detskú fantáziu, vzbudia 
zvedavosť a otvoria dvere do no-
vých svetov. Knihy, ktoré budú vaším 
spoločníkom na ceste za poznaním 
a dobrodružstvom. Pamätajte, že 
každý príbeh, ktorý spolu prečíta-
te, je ďalšou tehličkou v budovaní 
pevného základu vášho vzťahu. 
A tak neváhajte, vyberte si knihu, 
ktorá vás osloví, a ponorte sa spolu 
do čarovného sveta literatúry.
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Cori Doerrfeld
A zajko počúval
Zelený kocúr • ilustrácie: Cori Doerrfeld
• preklad: Lucia Halová

K smutnému chlapčekovi Timimu prichádzajú 
zvieratká. Každé má nejakú dobrú radu. Sliepka 
odporúča vyrozprávať sa, medveď radí vykričať 
hnev, pštros tváriť sa, že sa nič nestalo. Timi sa 
však stále necíti lepšie. A potom príde zajko. Poti-
chu si k Timimu sadne a nič neradí. Len počúva... 
Útla kniha, ktorá v sebe skrýva lekciu o empatii 
aj pre nás, dospelých.

Ingela P. Arrhenius
Na venkově
Axióma

Trochu knižka, trochu hračka. Ideálna na obja-
vovanie do malých detských rúčok, ktoré milujú 
stret s výrezmi a tvarmi. Ak máte pocit, že viac 
zvieracích leporel tento svet nepotrebuje, pri tom-
to kúsku si to rýchlo rozmyslíte. Má totiž všetko: 
vkusné ilustrácie, príjemné farby, nezvyčajný 
formát aj nehu medzi stránkami. S radosťou ho 
budete brávať všade so sebou.

Valeria Valenza
Klop, klop! V lese
Svojtka&Co. • ilustrácie: Valeria Valenza

Malé deti obľubujú hru na klopkanie. Rady v kniž-
kách objavujú, čo sa skrýva pod okienkami. A milujú 
zvuky. Veverička Vierka nás pozýva navštíviť s ňou 
rôzne brlôžky. Domček, domček, kto v tebe býva? 
Predsa ježko Jožko, líščatá či manželia Diviakovci. 
Vďaka príjemným zvukom sa s Vierkou budete chví-
ľami cítiť naozaj ako v lese. 

Ľudmila Mičianová
Čľup Čľup
E.J. Publishing • ilustrácie: Petra Lukovicsová

Ak je kniha pekná, je to radosť. Ak navyše po-
máha, je to hotový jackpot. Čľup Čľup prichádza 
na pomoc nielen detskej reči, ale aj všetkým 
batoľatám, ktoré nechcú vliezť večer do vane.
S leporelom z obľúbenej série rýchlo zistia, 
že sa vody netreba báť − a to ani pri umývaní 
vlasov. A pri tom všetkom spoznajú dieťatko, 
ktoré je tak trochu iné.

Eric Hill
Kde je Fliačik?
Zelený kocúr

Ach, vitaj, Fliačik! Dlho sme na teba čakali. Klasika 
známa vo svete už viac ako 40 rokov konečne na-
chádza miesto aj v našich domovoch. Ale pozor, 
nejde pritom o žiadnu starinku, ale nadčasové 
okienkové leporelo, ktoré podnecuje zvedavosť 
a rozvíja reč dieťaťa. Slovenský preklad jednodu-
chého príbehu o dvoch psíčkoch vyšiel s odbor-
nou konzultáciou logopedičiek.

Buch, dup, vrr! Keď v noci zhasnú svetlá, každý 
zvuk je plný záhad. Malý hrdina tu má ale veľkú 
fantáziu. Z podivných zvukov sú hneď vtipné ná-
pady: za stenami sa kúpe veľryba, tancujú opice, 
nábytok presúva bager. Kniha skvelej sloven-
skej ilustrátorky vie premeniť strach z neznáme-
ho na zábavu. S nápaditými obrázkami sa večer 
vyjašíte a môžete pokojne zaspať. 

Hedviga M. Gutierrez
Čo to búcha?!
Monokel • ilustrácie: Hedviga M. Gutierrez



IKAR/Stonožka  • ilustrácie: Joanna Kłos 

• preklad: Ladislav Holiš

Kubko deťom hravo vysvetlí, čo 
všetko znamená zdravý život. Opa-
ľovací krém v lete, teplé oblečenie v 
zime. Umývanie rúk, veľa pohybu aj 
bezpečia. Sto bodov za to, že neza-
búda na objatie a spoločné čítanie 
v posteli. Pre malých fanúšikov 
kubkovských leporel aj pre rodičov, 
ktorým sa pomoc s témou vo for-
me interaktívnej zábavy určite zíde.

Plutošop • ilustrácie: Kristína Kemeníková

„Žila jedna myška. Zdala sa jej zrazu malá tá 
jej skromná chyžka.“ Aj vám sa niekedy vidí 
tráva u susedov zelenšia? Tak i malá myška 
putujúc počas štyroch ročných období spo-
znáva odpoveď na otázku „Čo je domov?“ 
Ak hľadáte rozprávku s láskavým príbehom, 
siahnite po tejto nežnej veršovanej knihe 
od slovenských autoriek.

Kristína Baluchová 
Čo je domov?

Pak Či-jon
Medveď, ktorý zbožňoval kakao

IKAR/Stonožka • preklad: Lucia Hlubeňová

Knižka sladká a hrejivá ako kakavko. Dobre 
vám padne v spoločnom objatí a spokojne 
aj viackrát za sebou. Smelo po nej siahajte 
aj s menšími deťmi. Vety sú jednoduché 
a jasné a ilustrácie pôsobia láskavo a neza-
hltene. Toto všetko spolu s ľahko uchopi-
teľnou pointou prinesie drobcom krásny 
zážitok veľkáčskeho čítania a dospelým 
pocit, po ktorom mnohí bažíme.

Elena Bruns
Najkrajšie rozprávky bratov 
Grimmovcov
IKAR/Stonožka • ilustrácie: Tessa Rath
• preklad: Denisa Stareková

Nájdete lúku s Červenou čiapočkou alebo 
zrkadlo z príbehu o Snehulienke? Mladšie 
deti v bohato ilustrovaných stranách nave-
dú nápovedy. Staršie určite objavia kopu 
zábavných detailov samy. Na obrázky 
sa zmestilo veľa vtipných aj všedných 
momentiek, ktoré výborne poslúžia ako 
námet na vlastné rozprávanie. Texty na 
poslednej strane nebudete ani potrebovať.

Marta Galewska-Kustra
Kubko žije zdravo
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Buvik • ilustrácie: Martina Matlovičová

Nadčasový Tomáš Janovic a jeho naprieč generáciami 
obľúbené Dínom-dánom vychádza v novom šate: s ľúbi-
vými ilustráciami Martiny Matlovičovej. Deti sa iste pote-
šia hravým veršíkom, krátkym rozprávkam, riekankám aj 
hádankám. A tým, ktorí sa práve zoznamujú s abecedou 
alebo už začínajú čítať, pomôžu veľké písmená aj farebne 
odlíšené slová. Knižka má aj interaktívny rozmer: kladie 
malému čitateľovi otázky, čím ho nabáda k uvažovaniu 
o sebe, ale aj o svete okolo neho.

Guo Zhenyuan
Nech to slnko nespadne
E.J. Publishing • ilustrácie: Zhu Chengliang • preklad: Jana H. Hoffstädter

Slnko v tejto obrazovej knihe, predstavte si, padá z oblohy. 
Všetky zvieratá na lúke ho skúšajú zastaviť, no zdá sa, 
že márne − až kým ho ráno znovu nenájdu na správnom 
mieste. Táto obrázková kniha hovorí o slnečnom kolobehu 
s veľkým humorom a prostredníctvom neobyčajných ko-
lážových ilustrácií. Nie nadarmo dostala viacero svetových 
ocenení − jej príbeh je láskavý, vtipný a naozaj nečakaný.

Margery Williams
Zamatový králik
Modrý Peter • ilustrácie: William Nicholson • preklad: Peter Milčák

Vedeli ste, že ak svoju hračku naozaj ľúbite, stane sa skutoč-
nou? Tento klasický príbeh zo svetovej literatúry už máme 
v slovenčine, navyše vo vynikajúcom preklade. Neváhajte. 
Práve takéto príbehy deti potrebujú: ucelené, vynikajúco 
vystavané a krásne. A s dobrým koncom.

Tomáš Janovic
Dínom-dánom do školy. Radostná čítanka
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DAJAMA • ilustrácie: Oksana Bula • preklad: 
Veronika Goldiňáková

Vresová môrka žije svoj pokojný život v tôni 
vresovej lúky, kde sa môže cez deň ukrývať 
pred slnkom. Na potulky s kamarátmi 
− sovou a netopierom z neďalekého lesa − 
vychádza len v noci, až kým sa v jej živote 
neobjaví nová kamarátka, a tá  ju privedie 
k ďalším vzrušujúcim dobrodružstvám. Nád-
herná obrázková kniha známej ukrajinskej 
autorky prináša deťom i dospelým magický 
snový príbeh o lesných a lúčnych bytostiach. 

Oksana Bula
Vresová môrka

Slovart • ilustrácie: Peter Ličko

Milí dospelí, táto knižka je cestou do váš-
ho vlastného detstva. Hrdinom mliekar-
ne je tvaroh, kravky chodia do kúpeľov 
a mačky vedia hovoriť. A ich pradedo bol 
námorníkom! Je písaná krásnym,
a predsa súčasným jazykom a dotvá-
rajú ju skvelé ilustrácie. I keď sa z nej 
deti čosi-kamsi môžu naučiť, v popredí 
je vždy príbeh: dvaja mačací súroden-
ci a vydarené osadenstvo mliekarne.

Miroslava Ábelová
Pac a Bác
Dobrodružstvá z Mliekarničky

Nadijka Herbiš
Raz na Vianoce 
Slniečkovo • ilustrácie: Julija Pylypčatina
• preklad: Michaela Dvoekonko

V príbytku ježkov, ktorí sa dôkladne 
pripravujú na Vianoce, sa v predvečer 
Štedrého dňa ocitne nečakaná návšteva. 
Mrazivý vietor priveje pred dvere ich 
domčeka dvojicu premrznutých škreč-
kov (brata so sestrou), ktorí v tomto 
nehostinnom čase utekali po lieky svojej 
chorej mamke. Jemný predvianočný 
príbeh prináša posolstvo o láske, poro-
zumení a vzájomnej pomoci. 

Dr. Seuss
Kocúr v klobúku
Verbarium • ilustrácie: Dr. Seuss
• preklad: Ľubomír Feldek

Dr. Seuss túto knižku pôvodne napísal 
ako reakciu na nudné šlabikárové texty 
a ilustrácie. V anglicky hovoriacich 
krajinách okamžite zažiarila a je to tak 
dodnes. Teraz ju do slovenčiny prebásnil 
Ľubomír Feldek. Alebo ju skôr prebláz-
nil? Nečakajte žiaden šlabikár. Ak si 
dospelí trúfnu tieto veršíky čítať nahlas 
deťom, čaká ich všetkých jedno parád-
ne … bláznenie.  

IKAR/Stonožka • ilustrácie: Sam Caldwell • preklad: Veronika Zitta

Túto, ale aj mnoho iných otázok zodpovie prírodovedec Huw 
Lewis Jones na tejto rozkošne vtipnej poučnej výprave za med-
veďmi. Ukáže vám, ako rôzne druhy medveďov žijú vo svojom 
prirodzenom prostredí, vychovávajú mláďatá, komunikujú, 
ale aj napovie, ako sa správať, aby vám neublížili. Okrem toho 
pochopíte, prečo ich treba chrániť a čo pre to môžeme uro-
biť. Text dopĺňajú milé ilustrácie Sama Caldwella, vďaka čomu 
vznikla výborná knižka vhodná aj pre začínajúcich čitateľov.

Frances Tosdevin, Rhian Stone
Deduškova hviezda 
Motýľ • ilustrácie: Rhian Stone • preklad: Martina Stoláriková

Obrázková knižka, ktorá vizuálne aj textovo veľmi citli-
vo spracúva vážnu tému stareckej demencie. Deduško 
astronóm svoju malú vnučku dokázal vždy výborne 
sprevádzať žiarivou hviezdnou oblohou, až kým mu 
postupne nezačalo blednúť svetlo v pamäti. V tej chvíli 
prichádza na rad vnučka, aby svojmu milovanému 
deduškovi láskyplne svietila na cestu. 

Alice Melvin
Myšiakov les: Rok v prírode 
IKAR/Stonožka • ilustrácie: Alice Melvin • preklad: Lucia Hlubeňová

Táto krásna obrázková knižka je ozajstným pohladením duše. 
Jemné, nežné ilustrácie zvieratiek a prírody, ktorá ich obklopu-
je, aj otváracie okienka zaručujú čitateľský zážitok pre malých 
aj veľkých. Poeticky opisuje jeden rok v živote myšiaka, ale aj 
rok ako súčasť cyklu prírody – ročných období. Každá dvoj-
strana knihy predstavuje jeden mesiac v roku a to, čo sa počas 
neho zvyčajne deje aj ako sa príroda postupne mení. Text je 
naozaj minimalistický, avšak dopĺňaný detailnými ilustráciami. 

Huw Lewis Jones
Kakajú medvede v lese?
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Prekrásna kniha moderných básní bez rýmu, v ktorých 
je veľa rozčarovania, túžby po blízkosti aj diaľke, zázemí 
a slobode. Akokoľvek sa snažíme, naše deti sa niekedy 
cítia nepochopené a zavalené celým spektrom emócií. 
Básne dávajú priestor všetkým z nich, cez prirodzene 
znejúci vnútorný monológ citlivého a múdreho dieťaťa.

Tina Oziewicz
Ako žijú pocity?
IKAR/Stonožka • iIustrácie: Aleksandra Zając
• preklad: Silvia Kaščáková

Možno si pamätáte knihu Čo robia pocity? Každej emócii 
patrí drobná, no významovo naplnená veta (Radosť skáče 
na trampolíne − cítite tú energiu? Skáčete od radosti?). 
Pocity v knihe kráčajú ruka v ruke, navzájom si pomá-
hajú − veď aj v živote neprichádzajú emócie osamotene. 
Kniha poteší rozbehnutého čitateľa, ale je výborná aj na 
spoločné čítanie.

Matthew McConaughey
Len preto
Tatran • ilustrácie: Renée Kurilla • preklad: Alexandra Ladzianska

Len preto, že je v tejto knihe málo slov, neznamená to, 
že ju budete čítať krátko. Len preto, že je to kniha pre 
deti, neznamená to, že ju majú čítať samy. Len preto, 
že sú v nej slová ako klamár, šikana či posmech, nezna-
mená to, že je to kniha s ťažkými témami. Len preto je 
vtipná a trefná kniha pre všetkých, na spoločné chvíle, 
rozhovory, zamyslenia.

Dávid Dziak
Zápisník jedného chlapca
f.a.c.e • ilustrácie: Katarína Ilkovičová

Jeden z najznámejších biblických príbehov, doslova 
vilustrovaný do knihy. Moderné vydanie pre deti, plné 
nehy, láskavosti, spolupatričnosti a rešpektu k ľuďom 
i prírode. Musí existovať iný breh. Aj keď to stále nevidíš. 
Univerzálny, nebiblický, aktuálny odkaz. Noemova archa 
je kniha pre všetky premýšľajúce deti (a ich rodičov).

Michael Ende
Momo
Slová • ilustrácie: Simona Ceccarelli
• preklad: Zuzana Dodoková

Počúvať znamená porozumieť… Počúvanie je jedna 
z najťažších vecí na svete. Pre niekoho nezvládnu-
teľná. Nie tak pre Momo: Momo dokázala načúvať 
tak, že i nemúdrym ľuďom odrazu prichádzali na um tie 
najmúdrejšie myšlienky. A ak budete pozorne načúvať 
Momo, možno…

Rebecca Stead – Wendy Mass
Stratená knižnica
Bambook

Celý život je svojím spôsobom záhada. A to z každého z nás 
robí detektíva… Stratená knižnica je kniha o knihách, kniž-
nici, duchoch, ktorí možno nie sú duchmi. O myšiach, 
kocúroch a mačkách. O záhadách. O počúvaní a poézii. 
V Stratenej knižnici nájdete knihu na samostatné i spo-
ločné čítanie. 

Cecília Simonyi
Noemova archa
IKAR/Stonožka • preklad: Lucia Alakšová
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E.J. Publishing • iIustrácie: Oľga Hoff-
städterová – Klára Štefanovičová

Eugen a Dorotka už majú spať, ale 
vôňa perín im privoláva spomienky 
na starkých, na duchny, na buchty, 
na blízkosť. Pomedzi texty vzdušné 
ako vánok akoby znela pozvánka 
utíšiť sa, pritúliť sa k sebe a pospo-
mínať na šťastné chvíle.

Soňa Balážová
Na dobrú noc

Albatros • preklad: Ivana Mejia

Ešte by to chcelo jednu oddychovku! 
Táto hľadacia kniha obsahuje všetko, čo 
začínajúci čitateľ ocení: zoznamy predme-
tov, ktoré treba nájsť, úlohy a hlavolamy, 
vizuálne detaily, ktoré cibria pozornosť,
a tiež vtipnú zápletku. 

Brendan Kearney
Penelopa Štrúdľová a hľadanie 
narodeninového pokladu

Cezary Harasimowicz
Tiger
IKAR/Stonožka • iIustrácie: Marta Kur-
czewska • preklad: Ladislav Holiš

Tigrito, hviezda cirkusu, sa jedné-
ho dňa postaví proti svojmu cviči-
teľovi a ten sa ho preto rozhodne 
predať. Tu sa začína skutočný prí-
beh o slobode – príbeh občas ťaž-
ký a smutný, no nádherný a plný 
nádeje, napísaný veľmi citlivo. To, 
čo nepochybne zaujme na prvý 
pohľad, sú ilustrácie, pôsobiace 
takmer živo, ozajstné a hlboké... 
ako príbeh samotný. 

Torben Kuhlmann
Lindbergh: Dobrodružný príbeh 
lietajúcej myšky
Slovart  • iIustrácie: Torben Kuhlmann
• preklad: Daniela Marsinová

Keď sa všetci blízki presťahujú za „Veľkú 
mláku“, nepostavíte hoci aj lietadlo, len aby 
ste šli za nimi? Samozrejme, že to nebude 
jednoduché. Myšiak má však veľké odhod-
lanie pokračovať, aj keď sa mu občas ne-
darí. Ilustrácie v „starých“ odtieňoch, často 
v protiklade veľkého sveta a malej myši, 
možno inšpirujú aj k vlastným nákresom.

Inšpiratívne osudy žien nachádzame naprieč celou 
históriou. Aké dôležité miesto majú tieto hrdinky 
v mytológii, rozpovie unikátna detská encyklopédia 
od J. Menziesovej. Jej bohatá cesta okolo sveta 
neznámymi folklórnymi príbehmi, legendami, bájami 
či náboženstvami zároveň poodhalí, ako jednotlivé 
národy vnímali postavenie ženy vo svojich kultúrach.

Aleksandra Mizielińska, Daniel Mizieliński,
Michał Figurav
Vlky. Skutočné príbehy
Slovart • preklad: Alexander Horák

Michał Figurav vás pozýva na netradičné dobrodružstvo 
naprieč Poľskom. Hlavnými hrdinami jeho komiksových 
príbehov budú reálne vlky žijúce v divokej prírode, ktorým 
zasvätil svoju dlhoročnú prácu ochranára. Rozprávanie o ved-
coch a vlkoch, ktorí si k sebe hľadajú cestu aj v tých najvypä-
tejších situáciách, je pútavé, zrozumiteľné, humorné a ľudské.

Jean Menzies
Bohyne a hrdinky
Najslávnejšie ženy starých mýtov
Slovart • ilustrácie: Katie Ponder • preklad: Jana Nagyová

Koralína sa v novom dome nudí. Raz sa jej podarí objaviť 
tajné dvere do sveta, ktorý jej ukáže dokonalý recept na 
idylický život. A práve tým začne byť nový svet nebezpečný. 
Koralína je neskutočne skutočná – priamočiaro, zábavne, 
napínavo a poučne rozpráva o tom, aké hodnoty sú v našom 
trpkom živote dôležité, ale i to, že na nedokonalosti 
naozaj záleží. 

Neil Gaiman
Koralína
Slovart • ilustrácie: Chris Riddell • preklad: Kristína Smolková
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Vnútorný hlas privedie mladého žobráka Krabata do 
ponurého mlyna. Už čoskoro Krabat odhaľuje tajomstvo 
mlyna: Ocitol sa v čarodejníckej škole, kde sa tovariši 
učia čiernej mágii. Majstrovsky napísaný príbeh poslúžil 
aj ako predloha animovaného a hraného filmu. Prečítajte 
si tento magický román o zdanlivej moci a skutočnej sile 
konečne aj v slovenčine.

Sophie Anderson
Snehové dievča
IKAR • ilustrácie: Melissa Castrillón • preklad: Barbora Al Zafari

Čarovný príbeh s prvkami fantasy a nádhernými ilu-
stráciami. Taša sa presťahuje aj s rodičmi k starkému, 
aby zabudla na nešťastnú nehodu a zradu priateľov. 
Tam prvý raz v živote uvidí sneh a postaví si z neho 
dievča. S ním sa každú noc vydáva do zimnej prírody, 
spoznáva zvieratká, zažíva nebezpečné situácie
a získava opätovnú dôveru v seba aj v priateľstvo.

Jozef Žarnay
Tajomstvo Dračej steny

Artis Omnis • ilustrácie: Sendy Fiala

Atómová Lehota sa preslávila nerozlučnými kamarátmi 
– Vilom, Ferom a Stanom. Títo odvážni chlapci sa vydá-
vajú na úžasnú cestu vesmírom, aby v neľútostnom boji 
o prežitie otestovali silu priateľstva. Napínavý príbeh 
plný nostalgie, dôvtipu, vynaliezavosti a nadčasových 
technológií ponúka všetky sympatické atribúty kvalitnej 
sci-fi a hodiny pútavého čítania. 

Otfried Preussler
Krabat
IKAR • preklad: Eva Budjačová

Tatran • ilustrácie: Zsolt Lukács

Ľudové rozprávky mali vystrašiť aj poučiť. Tie, 
ktoré zozbierala Amália Sirotková, najstaršia 
slovenská rozprávkarka, sú zabudnuté, ale nie 
neznáme. Jej hrdinovia i hrdinky búrajú roz-
právkové stereotypy a sú oveľa viac odvážnej-
ší, ľudskejší či skutočnejší. Reálnejšie vykresľu-
jú život obyčajných ľudí a príjemne sekundujú 
rozprávkovej tvorbe P. Dobšinského.

Amália Sirotková
Zabudnuté rozprávky

Slovart • preklad: Lucia Nižníková

Cesta domov obsahuje melanchó-
liou nasiaknuté novely Dve srdcia 
a Súz. Ich príbehy sú zasadené do 
sveta poslednej jednorožky a poe-
tickým jazykom rozprávajú avantúry 
o nenaplnených túžbach, vrtkavom 
šťastí aj odvahe starnúceho Šmen-
drika či dospievajúcej dievčine Súz. 
Práve ona sa ocitá na začiatku svojej 
cesty plnej nebezpečných, avšak 
nádherných mýtických bytostí.  

Peter S. Beagle
Cesta domov

Christopher Paolini
Murtagh
Fragment • ilustrácie: Adrián Macho
• preklad: Denisa Jahičová

Dlhoočakávaný návrat do sveta Eragona 
a Dračích jazdcov! Na svete už nie je bezpeč-
né miesto. Zlý kráľ bol zvrhnutý, po celej 
krajine sa šíria zvesti o praskajúcej zemi a vo 
vzduchu sa vznáša zápach síry... A tak sa 
začína dobrodružná cesta, na ktorej budú 
Murtagh a Tŕň nútení použiť všetok svoj 
um a silu, aby dobehli tajomnú čarodejnicu.

Barbora Kardošová
Traja kamoši a fakt napínavý príbeh
Slovart • ilustrácie: Juraj Balogh

Voľné pokračovanie obľúbenej série
o fakticky fantastických kamošoch. Juraj 
nedávno oslávil pätnásť rokov a znova 
zažíva napínavé chvíle. V susedstve sa 
totiž potuluje banda zlodejov, ktorých 
treba odhaliť... Svieži jazyk autorky 
doplnený tentoraz o originálne ilustrácie 
Ďura Balogha sa postarajú o fakticky 
dobré čítanie.
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Svieži komiks o tom, aké je to mať 13, 14 a 15 rokov a riešiť 
kamošky, chalanov, rodinu, školu, ale aj svetovú pandémiu. 
To všetko okorenené humorom, fantáziou a sympatickými 
názormi, pričom sa dozviete aj čo-to zo sveta celebrít. Ester 
je skutočné francúzske dievča, ktorého zápisky vychádzali 
v populárnom magazíne. Prekreslil ich Riad Sattouf, autor 
komiksu Jednou budeš Arab.

Gavin Extence
Hledání Phoebe
Host • preklad: Ivana Svobodová

Phoebe je zvyknutá, že na okolie pôsobí divne. Rada počú-
va hudbu, vždy má so sebou knižku, obľubuje fantasy 
a hrá šachy. Phoebe je na spektre. Nerozumie spoločen-
ským pravidlám a dôveruje len jedinej kamarátke Bethany. 
Keď sľúbi, že bude Bethany kryť chrbát, dôverne známy 
svet sa jej vymkne spod kontroly. Phoebe si vás získa kom-
bináciou úprimnosti, logiky a láskavosti. Kniha je v češtine.

Absynt • preklad: Andrej Záhorák

Maik má 14, platonickú lásku, nevydarenú triednu reputá-
ciu a pred sebou zjavne nudné leto. Všetko sa otočí hore 
nohami, keď nasadne k svojráznemu spolužiakovi Čikovi 
do ukradnutej Lady. Dobrodružný road trip po Nemecku 
nemá skutočný cieľ, ale prináša nečakané situácie, priateľ-
stvá a možno aj zmenený pohľad na život.

Riad Sattouf
Ester a jej zápisky o živote
E.J. Publishing • ilustrácie: Riad Sattouf • preklad: Aňa Ostrihoňová

Aké je to vyrastať v rodine sfanatizovanej vierou, bez mobilu, 
internetu a akýchkoľvek pozemských radostí? Adam má 
15, autoritatívneho otca a homosexuálnu orientáciu. Úspešný 
manažér Kamil žije prácou, kým sa uňho zjaví matka s nevylie-
čiteľnou chorobou. Dva na prvý pohľad odlišné osudy, ktoré 
sú však špeciálne prepletené. Ich príbehy poukazujú na ťažko 
pochopiteľnú krutosť voči inakosti, na silu a odvahu, ale najmä 
na pochopenie a schopnosť odpúšťať.

Jana Plauchová
Tristodesať kelvinov
Artis Omnis

Cestovanie v čase ako divoká jazda pre otvorené hlavy, to je 
voľné pokračovanie slovenského sci-fi Nula kelvinov. Dávid je 
sotva odrastený pubertiak a geniálny fyzik, pre svoju životnú 
lásku Molly tak neváha súperiť ani s vesmírom. Štvorica 
dospelých vedcov, jeho bývalých mentorov, je však odhodla-
ná zastaviť ho. Príbeh pre všetkých, ktorí sa neboja rozmýš-
ľať, bavia ich teórie o premiestňovaní v čase a nezľaknú sa 
vedeckých termínov.

Noel Fitzpatrick
Keira a ja
Tatran • preklad: Jana Kantorová-Báliková • ilustrácie: Laura McKendry

„Obalila si moju bolesť láskou.“ Keira je pes a Noel chlapec, 
z ktorého vyrástol slávny veterinár. Toto je ich skutočný 
príbeh o tom, ako zviera môže zachrániť človeka a ponúknuť 
všetko, čo zúfalo potrebuje – lásku bez otázok a pochybnos-
tí. Ich spoločné dialógy vás možno rozplačú, no aj vyliečia. 
Pretože všetky frázy majú v sebe kúsok pravdy. Snové kresby 
Laury McKendryovej podtrhujú špeciálny rozmer príbehu.

František Kozmon
Hľadanie Adama
IKAR

Wolfgang Herrndorf
Čik
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CooBoo • preklad: Zuzana Bujačková

Georgia je bláznivá romantička. Končí 
strednú a s kamarátmi ide na výšku. 
Nikdy však nemala frajera, sex, dokon-
ca sa ani nebozkávala. Rozhodne sa 
vyskúšať všetko, len aby to zmenila. 
Situácia sa komplikuje a zmätok stúpa 
nielen medzi priateľmi, ale aj v samot-
nej Georgii. Je čudná? Bude navždy 
sama? Prečo nevie cítiť to, čo ostatní? 
Čaká vás dobrý humor, ťažká cesta k 
sebaobjaveniu, odtiene sexuality a lás-
ka, ktorá je napokon dúhovo pestrá.

Alice Oseman
Bez lásky

Lindeni • preklad: Dana Petrigáčová

Tildin najlepší čas je v bazéne a keď večer 
odkladá spánok čo najdlhšie. Pomedzi to 
študuje, brigáduje, stará sa o domácnosť 
a o mladšiu sestru Idu. Matka je  alkoholička, 
otcovia neznámi. Tilda miluje matiku, Ida zas 
kreslenie. Prichádzajú prázdniny, matka má 
lepšie, no najmä horšie dni a Tilda dostane 
doktorandskú ponuku v Berlíne. Ako však 
skĺbi svoj sen s drsnou realitou? A akú rolu 
má v tom celom záhadný Viktor, s ktorým má 
Tilda možno spoločného viac než 22 dĺžok?

Caroline Wahl
22 dĺžok

Andrej Zeman – Jakub Betinský
Pravidelná dávka
Lindeni

Majú mať zvieratá práva? Potláčala cirkev 
v stredoveku vedu? A aký bol Friedrich Nietz-
sche? Kniha vznikla z rovnomenného podcas-
tu. Autori prinášajú nový pohľad na notoricky 
známe témy a zasievajú pochybnosti o tom, čo 
berieme ako istotu. Kniha obsahuje témy z ná-
boženstva, filozofie, histórie a prírodných vied. 
Pri jej čítaní si však niektoré odpovede budete 
musieť nájsť vo vlastnej hlave. Autori nepoúča-
jú, naopak,  provokujú k inšpiratívnej debate.

Cosmopolis • preklad: Alexandra Lenzi Kučmová

Slzotvorca dokáže ľudí priviesť k slzám. 
Legendu o ňom si v sirotinci neraz vypo-
čula  aj Nika. Keď si ju starší manželia chcú 
adoptovať, prekvapí ju to. Dospievajúce 
deti nikto nechce. Jej vysnívanú realitu 
však ohrozí Rigel, ktorého si vybrali spolu 
s ňou. Strach o skutočný domov, nové 
priateľstvá, silné emócie a v slzách ukrytá 
láska pomáha Nike v boji a ceste za šťas-
tím. Kniha je prvou časťou príbehu.

Erin Doom
Slzotvoca – Čierna ruža

Na prvý pohľad titul upúta zábavnými ilustráciami, odváž-
nym dizajnom a krikľavo ružovou farbou, ktorá sa skvele 
hodí k téme neetických praktík na internete. Náučný obsah 
autori odľahčili aj vtipnými aktivitami (vytvor si podľa ná-
vodu vlastnú konšpiráciu) a obohatili odkazmi na užitočné 
nástroje na odhaľovanie fake news: Google Lens, Botometer, 
Wayback Machine, Spot the Troll.

Andrea Gregušová – Katarína Kosánová
Deti v umení
Perfekt • ilustrácie: Katarína Kosánová

Knihy Kataríny Kosánovej nemajú u nás konkurenciu. Au-
torka sa nebojí deťom predložiť moderné obrazy (od Fullu 
po Šátekovú), a pritom len zľahka naznačiť ich význam. 
Túto úlohu zohrávajú krátke príbehy a básničky, ktorými 
Andrea Gregušová navodzuje atmosféru zobrazených 
diel. Nechýbajú námety na kreatívne aktivity, krátky me-
dailónik o každom autorovi a použitej výtvarnej technike.

Urszula Młodnicka
Som skutočný priateľ
IKAR/Stonožka • ilustrácie: Agnieszka Waligóra
• preklad: Ladislav Holiš

Pokračovanie bestsellera Mám sa rád taký, aký som o Pinkovi, 
jeho priateľstvách a všetkom, čo k nim patrí, v dobrom i zlom. 
V Pinkovi sa zaručene spozná každé dieťa; rodičia sa zase 
môžu inšpirovať pokojnými a len jemne usmerňujúcimi 
reakciami dospelej osoby. Titul je tak zároveň plnohodnotnou 
príručkou rešpektujúceho rodičovstva. Nechýba tu návod, 
ako sa ospravedlniť či nezraňujúcim spôsobom podať kritiku. 

Nereida Carrillo
Fake Over/Koniec klamstvám
Perfekt • ilustrácie: Alberto Montt • preklad: Dominika Šušolová
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Dvorná ilustrátorka vydavateľstva Mo-
nokel je jedna z mála ilustrátorov, ktorí 
sa neboja radikálne meniť techniky 
a štýly. Tento autorský projekt je jej 
najodvážnejší. Podobne ako Miroslav 
Šašek, s ktorým budú recenzenti 
Smatanu porovnávať, aj ona zachycuje 
svojským pohľadom rozmanité kultúry 
sveta. Je len na čitateľoch, či ich tieto 
výjavy zavedú smerom k filozofickým 
úvahám o čase alebo k atlasu.

Dávid Soboň
Sushi
Ilustrované dejiny rolka
za rolkou
Monokel

Po Káve a Čokoláde Dávid Soboň tro-
chu prekvapujúco prichádza s mo-
notematickou obrázkovou knižkou 
o dejinách suši. Nie je to len vizuálna 
smršť nádherne skombinovaných 
farieb, tradičných japonských or-
namentov a zábavných postavičiek, 
ale aj poučný text o tom, že dnešné 
podoby tohto jedla sú výsledkom 
adaptácie na spoločenské zmeny, 
živelné pohromy a vojnu.

Simona Smatana
Kým dopadne šálka
Monokel

MIRKA TRIPPÉ
Učiteľka, ktorá na vyučo-
vaní často využíva beletriu. 
Autorka vzdelávacieho 
programu KamžeKam a veľká 
podporovateľka učenia sa
v súvislostiach.

VERONIKA INGLOTOVÁ
Vášnivá čitateľka, fanúšička 
popkultúry i výtvarného 
umenia. Zbožňuje poklebetiť 
si o zaujímavých knižných, 
filmových, televíznych aj ko-
miksových novinkách. Číta rada 
a veľa, hlavne deťom v škole. 

PETRA MIŠÁKOVÁ
Sociálna pracovníčka a býva-
lá knihovníčka. Je editorkou
a recenzentkou pre OZ Úlet
s knihou a zaujíma sa o biblio-
terapiu, teda o príbehy, ktoré 
liečia dušu.

ALŽBETA URÍKOVÁ
Propagátorka čítania deťom, 
redaktorka, blogerka, mama, 
po nociach neúnavná hľadač-
ka najkrajších detských kníh 
u nás a za hranicami. Nájdete 
ju na blogu pampuch.sk

ZOSTAVOVATEĽKY

VÝBERU KNÍH
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MARKÉTA ANDRIČÍKOVÁ
Vysokoškolská pedagogička, 
zaoberá sa svetovou litera-
túrou, svetovým filmom, no 
predovšetkým literatúrou 
pre deti a mládež a jej recep-
ciou. Miluje tanec a výtvarné 
umenie.
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pre všetkých

MONIKA FREML
Od rána do noci píše a hovorí 
o detských knihách. Stretnete 
ju v Krajine čitateľov, na profile 
Bookvička a v Detskom rádiu. 
Rada podporuje rodičov, 
aby sa s deťmi nebáli čítať 
ani v cudzom jazyku.

ĽUDMILA MIČIANOVÁ
Logopedička a autorka det-
ských kníh. Doma vychováva 
štyroch čitateľov rôzneho 
veku, vďaka čomu si udržiava 
prehľad v detskej literatúre 
od leporel až po young adult.

VIKTÓRIA MARCINOVÁ
Téme čítania s deťmi sa venuje 
od roku 2014. Začala portálom 
Čítajme si spolu, pokračovala 
projektom Prečítané leto a nie-
koľko posledných rokov v OZ 
Krajina čitateľov pomáha učite-
ľom a vylúčeným komunitám 
s čítaním v detskom veku.

DOMINIKA PETÁKOVÁ
Vyštudovala literárnu vedu 
a po štúdiu pracovala ako 
knihovníčka v košickej knižnici 
pre mládež. Rada objavuje 
kvalitnú literatúru (nielen) 
pre deti, zbožňuje obrázkové 
knihy a je fanúšička komiksov 
a grafických románov.

ZUZANA HERBRYCHOVÁ
Mama, učiteľka, mentorka, 
miLOVEníčka literaTÚRY, 
všetkých živých bytostí, ciest 
štvrtej triedy, zabudnutých 
miest, prekvapení.

MIRIAM HALAMIČKOVÁ
Miriam je až po uši zahrabaná 
v knihách. Dospelácke knihy 
hltá, aby prežila. Po detských 
knihách striehne ako sup. 
Číta ich svojim deťom a číta 
aj deťom v práci. Ku knihám 
vymýšľa pesničky ako Dievča 
bez hranostaja.

LUCIA HLUBEŇOVÁ
Knižná redaktorka a skautka, 
prekladateľka, no predovšet-
kým tuláčka po knihách a 
milovníčka detskej ilustrácie. 
Poznávacie znamenia: modré 
okuliare, líšky a Japonsko.

MICHAELA DOBRÍKOVÁ
Bývalá novinárka a knihov-
níčka. Nenásytná čitateľka 
dobrej fantasy a sci-fi. Venuje 
sa projektom vzdelávania detí 
v environmentálnej výchove.

RENÁTA HLIVKOVÁ
Pracuje ako knihovníčka
a môže tak lásku k literatúre 
a ku knihám prenášať od naj-
menších detských čitateľov 
až po seniorov. Najviac ju teší, 
keď knižnicu navštevujú
s úsmevom a čas strávený
s knižkami je pre nich čarovný.

MIROSLAVA BIROŠČÁKOVÁ
Autorka blogu odetskychknihach.sk, kde čitateľov presviedča o tom, že deti si môžu obľúbiť
aj náročnejšiu literatúru. Najviac sa teší z toho, že jej deti si osvojili jej prístup ku knihám. 
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